
 

REGIONE PIEMONTE BU27S1 08/07/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 29 giugno 2021, n. 955 
D.G.R. n. 6-3436 del 23 giugno 2021 ''L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, lett. b. - Assegnazione 
delle risorse a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali per le prestazioni di 
lungo assistenza nella fase di cronicita' per persone non autosufficienti. Annualita' 2021''. 
Impegno di spesa di euro 10.000.000,00 sul cap. n. 152840 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023. Annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 955/A1400A/2021 DEL 29/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 6-3436 del 23 giugno 2021 “L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, lett. b. - 
Assegnazione delle risorse a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali per le prestazioni di lungo assistenza nella fase di cronicita' per persone 
non autosufficienti. Annualita' 2021”. Impegno di spesa di euro 10.000.000,00 sul 
cap. n. 152840 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Annualità 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte, nell’ottica di promuovere il benessere, la qualità della vita e l’autonomia dei 
propri cittadini non autosufficienti, ha inteso favorire la permanenza presso il domicilio tramite 
“prestazioni domiciliari” a sostegno della persona e della famiglia che se ne fa carico in maniera 
organica, ed ha approvato la L.R. n. 10 del 18.02.2010 “Servizi domiciliari per persone non 
autosufficienti”; 
 
- al fine di sostenere la continuità delle prestazioni erogate dagli Enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali, con deliberazione n. 6-3436 del 23 giugno 2021 “L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, lett. b. 
- Assegnazione delle risorse a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali per le 
prestazioni di lungo assistenza nella fase di cronicita' per persone non autosufficienti. Annualita' 
2021” la Giunta Regionale ha definito i criteri di ripartizione agli Enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali dei finanziamenti per le prestazioni di lungo assistenza nella fase di cronicità per 
persone non autosufficienti previste nella legge regionale 10/2010, art. 2, comma 3, lett. b, 
relativamente all’anno 2021. 
 
Considerato che: 
 
- la suddetta deliberazione ha indicato che le risorse destinate ai suddetti interventi, così come 
risultanti dallo stanziamento di competenza 2021 sul capitolo n. 152840 della Missione: 12 “Diritti 
sociali, Politiche Sociali e Famiglia”, Programma: 03 “Interventi per gli anziani,” sono pari ad Euro 



 

10.000.000,00; 
 
.- la D.G.R. n. n. 6-3436 del 23 giugno 2021 ha stabilito, inoltre, che le risorse disponibili vengano 
assegnate e ripartite agli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali in modo proporzionale 
rispetto ai finanziamenti agli stessi ripartiti nell’anno 2020, in applicazione della D.G.R. n. 3-1354 
del 15.5.2020, tenuto conto dell’effettivo assetto territoriale degli Enti medesimi nell’anno 2021; 
 
- la medesima deliberazione ha stabilito che saranno impegnate le risorse attualmente disponibili, ai 
sensi della Deliberazione della Giunta regionale D.G.R. n. 28-3386 del 14.06.2021, sul capitolo di 
spesa 152840 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, per un importo 
complessivo pari ad € 10.000.000,00 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali e 
per gli importi sotto indicati: 
 
€ 6.108.972,32 a favore dei Consorzi di Enti locali 
€ 2.915.399,84 a favore dei Comuni 
€ 682.531,04 a favore delle Unioni di Comuni 
€ 293.096,80 a favore delle ASL 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• la legge regionale 8.1.2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento", 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

• la legge regionale 18 febbraio 2010, n. 10, "Servizi domiciliari per le persone non 
autosufficienti", 

• il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• la legge regionale n. 8 del 15.04.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14.06.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" ; 

• la D.G.R.. n. 6-3436 del 23.06.2021 "L.R. 10/2010 art.2, comma 3, lett.b. Criteri per 
l'assegnazione delle risorse a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali per 
le prestazioni di lungoassistenza nella fase di cronicità. Annualità 2021; 



 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di impegnare la somma complessiva di euro 10.000.000,00, sul capitolo di spesa 152840 del 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore degli Enti gestori delle 
funzioni socio assistenziali per gli importi sotto indicati, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
€ 6.108.972,32 a favore dei Consorzi di Enti locali  
 
€ 2.915.399,84 a favore dei Comuni  
 
€ 682.531,04 a favore delle Unioni di Comuni  
 
€ 293.096,80 a favore delle ASL n.a.f. . 
 
 
• di ripartire, assegnare e liquidare la somma di € 10.000.000,00 agli Enti gestori delle funzioni 

socio assistenziali per le prestazioni di lungo assistenza nella fase di cronicità per persone non 
autosufficienti nella misura specificata nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento Tali risorse sono ripartite in modo proporzionale rispetto ai finanziamenti agli 
stessi ripartiti nell’anno 2020, in applicazione della D.G.R. n. 3-1354 del 15.5.2020, tenuto conto 
dell’effettivo assetto territoriale degli Enti medesimi nell’anno 2021. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 mentre non è soggetta a pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte – Sezione trasparenza, valutazione e merito, in quanto mero trasferimento a 
soggetti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione di funzioni pubbliche cui sono 
preposti. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1 alla D.D. _______del ________

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

Cod. BENEFICIARI  Assegnazione 

2 Consorzio  Ovest Solidale - RIVOLI                                  302.174,12 

4                                  160.033,68 

5                                  238.636,92 

7                                    83.160,88 

8                                  209.750,88 

10                                  103.957,52 

12                                  139.354,32 

13                                  181.293,24 

15                                  249.867,84 

17                                  173.590,24 

18                                  162.760,96 

20                                    92.628,88 

24                                  264.536,88 

27                                    96.758,72 

28                                  288.609,48 

29                                  147.504,56 

32                                    82.789,48 

36                                  162.687,80 

39                                  159.362,24 

40                                  181.366,40 

42                                  120.923,00 

44                                    95.543,64 

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO                                  349.078,76 

54                                  149.482,92 

57                                  176.702,00 

58                                  150.203,76 

59                                  301.338,56 

61                                  162.668,24 

62                                  184.623,92 

63
Consorzio Servizi Sociali OVADA

                                   78.207,48 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li 
PIANEZZA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  
C.I.S. CIRIE'

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A GASSINO TORINESE              

Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del 
Chierese - CHIERI

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. 31 - CARMAGNOLA

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
C.I.S.A. NICHELINO

Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  
ORBASSANO

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
"Valle di Susa – Valsangone” CON ISA - SUSA       
    

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li 
C.I.S.S.38 - CUORGNE'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  
C.I.S.S. CHIVASSO

Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - 
Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - CALUSO

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
C.I.S.S.   PINEROLO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei 
Servizi di Assistenza Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  
I.R.I.S. BIELLA

Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del 
Biellese Orientale  CISSABO COSSATO

Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale 
C.A.S.A. GATTINARA

Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  
Socio Ass.li dell'Ovest-Ticino ROMENTINO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei 
Servizi Socio - Assistenziali   C.I.S.S. 
BORGOMANERO

Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - 
VERBANIA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  
C.I.S.S.  - OSSOLA DOMODOSSOLA                     
               

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Assistenziali OMEGNA                                

Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del 
Monregalese C.S.S.M. - MONDOVI'

Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - 
Assistenziali   CO.GE.SA. - ASTI

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
Asti Sud C.I.S.A - NIZZA MONFERRATO

Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - 
Ass.li dei Comuni dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - 
Convenzionato con il Comune di Fubine e 
Montecastello - ALESSANDRIA

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. TORTONA

Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi 
alla Persona - NOVI LIGURE



Allegato 1 alla D.D. _______del ________

68                                  179.698,44 

70                                  245.298,44 

74                                  333.107,76 

77                                  101.270,36 

TOTALE                            6.108.972,32 

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

BENEFICIARI

1 Comune di TORINO                               2.155.321,48 

34 Comune di  NOVARA                                  226.320,40 

56 Comune di ASTI                                  171.983,92 

26                                  166.294,48 

38                                    64.215,60 

95                                  131.263,96 

TOTALE                            2.915.399,84 

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

BENEFICIARI

89                                  158.213,80 

90                                  160.069,76 

91                                    69.202,68 

92 Unione Montana Suol D'Aleramo - PONTI                                  125.436,04 

93                                  117.406,76 

94                                    52.202,00 

TOTALE                               682.531,04 

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

BENEFICIARI

66                                  220.319,76 

86                                    72.777,04 

TOTALE                               293.096,80 

TOTALE COMPLESSIVO                          10.000.000,00 

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni 
Territoriali) IN.RE.TE. - IVREA              

Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero 
- ALBA

Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - 
CUNEO

C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio 
Assistenziali  CASTELLETTO S. TICINO

Comuni convenzionati  c/o  VERCELLI                    
             

Comuni convenzionati di Arona - c/o  ARONA         
                 

Convenzione per la gestione associata dei Servizi 
socio-assistenziali. Ambito di BRA

Unione dei Comuni Nord Est Torino - SETTIMO 
TORINESE

Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La 
Loggia - MONCALIERI

Unione Montana delle valli Mongia e Cevetta 
Langa Cebana - Alta valle Bormida - CEVA

Unione Montana dei Comuni della Valsesia - 
VARALLO

Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 
Germanasca - PEROSA ARGENTINA

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di 
Casale Monferrato

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di 
Valenza




